³⁵ Il termine *salinae* è usato solo da Cicerone come sinonimo di *sales*, cioè "facezie", "motti di spirito".

disparte dagli affari di Stato, si dedica all'attività letteraria, scrivendo la storia dell'eloquenza romana in un trattato che ne è quasi l'elogio funebre. Interrotta per lui la vita forense,³⁶ rimane l'esercizio retorico della *declamatio*:³⁷ i beneficiari dell'insegnamento impartito da un così prestigioso oratore sono Irzio, Dolabella e Cassio³⁸ (*fam.* 7,33).

Quod declamationibus nostris cares, damni nihil facis. quod Hirtio invideres nisi eum amares, non erat causa invidendi, nisi forte ipsius eloquentiae magis quam quod me audiret invideres. nos enim plane, mi suavissime Volumni, aut nihil sumus aut nobis quidem ipsis displicemus gregalibus illis quibus te plaudente vigebamus amissis, ut etiam, si quando aliquid dignum nostro nomine emisimus, ingemiscamus quod eqs. (2) [...] nam et Cassius tuus et Dolabella noster, vel potius uterque noster, studiis iisdem tenentur et meis aequissimis utuntur auribus. opus est huc limatulo et polito tuo iudicio et illis interioribus litteris tuis³⁹ quibus saepe verecundiosem me in loquendo facis. mihi enim iudicatum est, si modo hoc Caesar aut patietur aut volet, deponere illam iam personam in qua me saepe illi

³⁶ Le orazioni per Marcello e in difesa di Ligario furono pronunciate solo in ottobre e novembre di quell'anno (cf. N. Marinone, *Cronologia ciceroniana*, Roma 1997, 192).

³⁷ Non è forse superfluo ricordare che Cicerone proprio in quell'anno, dopo la composizione del *Brutus*, riprende una trattazione dell'*ars rhetorica* in senso tecnico, come aveva fatto coll'opera giovanile *De inventione* (che era stata da lui ripudiata nel 55, all'epoca della grande costruzione retorico-filosofica del *De oratore*), anche se la sua attenzione è volta a sezioni particolari dell'*ars*, come i *Topica*, le *Partitiones oratoriae* e l'*elocutio* (nell'*Orator*).

³⁸ Come è confermato in *fam.* 9,16,7 (a Papirio Peto, lug. 46): *Hirtium ego et Dolabellam dicendi discipulos habeo, cenandi magistros; puto enim te audisse, si forte ad vos omnia perferuntur, illos apud me declamitare, me apud illos cenare*. A. Irzio è l'ufficiale di Cesare, continuatore del *De bello Gallico*, morto da console a Modena nel 43; P. Cornelio Dolabella, *cos. suff.* 44, era allora genero di Cicerone. Cassio è l'uccisore di Cesare. A questi possiamo aggiungere anche C. Pansa (*cos.* 43), come ci informa Quintiliano (*inst.* 12,11,6): *Cicero [...] Pansam, Hirtium, Dolabellam <ad> morem praeceptoris exercuit cotidie dicens audiensque* (cf. R. G. Austin, *Quintiliani Institutiones Oratoriae liber XII*, Oxford 1965², 219). Così anche Svetonio (*rhet.* 25,3): *Cicero ad praeturam usque etiam Graece declamavit, Latine vero senior quoque et quidem cum consulibus Hirtio et Pansa quos discipulos et grandis praetextatos vocabat* anche se la notizia è in parte inesatta, perché Cicerone continuò le declamazioni in greco anche dopo la pretura, come si afferma chiaramente in *fam.* 16,21,5, una lettera a Tirone del 44 (cf. R. A. Kaster, *C. Suetonius Tranquillus. De grammaticis et rhetoribus*, Oxford 1995, 275 s.)